poterit, asperius inveham. Cum enim ardet domus, dominus dormiens, ne pereat, sine reverencia excitandus est³. A maiestate tua bis responsum accepi⁴, non tamen intentum obtinui litterarum mearum. [II]. Et iam tertio cogor in facto Christi et tocius christianitatis litteras mittere. Si recte intuereris faciem totius christianitatis heu informem, maxime tu metipse iudicares litteris opus non esse sed concilio. Quod, ut apud tuam imperialem celebretur civitatem Basilien., vero accepisti, et ultra quam vel dici vel capi possit, necessarium est me vehementer incumbere, nec te cecutire dixero, postquam rem illam quasi magni momenti a te ponderatam fore conspicio, maxima enim est, et si recte inspiciatur, tocius fidei et consequentis inde salutis universi populi christiani conservativa et augmentiva est, ad quam tuum quasi precipuum et deinde omnium et singulorum christianorum ex fidei debito convenire debet auxilium atque favor. Opinionem tuam illam, qua rem eandem ad me minime pertinere pretendis⁵, multiplex refellit auctoritas atque ratio. Periculum enim, quod omnibus et singulis imminet, omnes et singuli habent providere. Subtrahendam navim etsi non rector, quisquis in ea est, propellere habet a gurgite, et singulari sua potius cura cum salute non advertencium in ea conservari, quam remissa sollicitudine cum non curantibus ab involventi abisso confracta navi sepeliri. Idem probat auctoritas conclusionum presentibus iunctarum. Rem videlicet huiuscemodi ad unumquemque christianum, maxime cum necessitas ingruat, ipsius fidei auctoritate pertinere^a, nec deficit sacri ewangelii auctoritas, ubi discipuli Christum dormientem in navi excitarunt dicentes: „Domine, salva nos, perimus”^{a 6}. Preterea sacri ewangelii auctoritate maxime michi, prelato, archiepiscopo et cardinali utique creato ecclesie Romane incumbit, vicia sanctam Petri

a-a Von gleicher Hand am Rand nachgetragen A.

sedem dehonestancia, a me primum secrete, deinde coram testibus, dum adhuc tue maiestatis orator essem, reprehensa, non tamen emendata, ecclesie universali deferre et, si aliter non potero, saltem usque in mortem proclamare. Subsequenter tua in re huiusmodi plurimum interesse tecum cognosco. [III]. Maxime enim tuum est, sacra generalia concilia, precipue in imperio tuo celebranda, grate excipere, securare, sollicitare, tractare, celebrata defendere et decreta illorum pre omnibus et contra omnia etiam cum gladio exequi, et usque ad sanguinis tui effusionem conservare teneris tanquam recte fidei et sanctorum morum inductiva, cum nichil sit, quo magis populus christianus in fide atque moribus eruditus proficiat et ad exterminandum persecutiones tyrannorum atque recuperandum terras deperditas, ad que tu teneris, in caritate unitus inducatur. Nam vix aliquae hereses a principio nascentis ecclesie expugnari et perniciose dubitationes resolvi temerarieque opiniones exterminari potuerunt absque sacris conciliis. Quorum neglectus, prout ipsa rerum experientia attestatur, multa semper dampna et scandala atque persecutiones plurimas ipsi christianitati tam in fide quam in possessione atque populo induxit. Quot provincias potentes ^b, quot urbes insignes perdidimus preter certa regna et illa duo imperia, quorum alterum, Grecorum, adhuc nostro tempore et nostra negligentia plangimus amissum, que nunquam fuissent amissa, si fideles in Spiritu sancto congregati morum et animorum unitatem contra infideles ad sanctorum patrum directionem assumpsissent, sed quia segregati manent fideles contra se invicem malignantes, igitur timendum est, quod fides ipsa catholica et collectio fidelium, idest ecclesia, extra Asiam et Affricam propulsa et in partem Europe restricta, cottidie intra se divisa et corrupta et ab extra impugnata et diminuta, nisi per sacrum

b Von gleicher Hand übergeschrieben A.

generale concilium Spiritu sancto auctore fideles in unitatem redeuntes, ut premittitur, sanctorum tam morum quam animorum inimicis unanimiter resistant illosque persequantur et deperditas terras recuperent, tandem in malignitate consumpta et in persecucione exterminata, penitus deleatur. [IV]. Deinde meum querens, Christum agnosce positum „fundamentum”, quo „aliud nemo potest ponere”⁷. Motivam, auctoritates et reliqua⁸ in Appellatione per me interposita et Basilee a data ipsius usque in hunc diem affixa⁹ et item in Exhortacione facta domino Basilien.¹⁰ Iacius describuntur. Nec umquam, credo, celebratum fuit concilium, ad quod tam ardua motiva et tam ponderosa auctoritates accesserint, que omnia pro brevitate presencium, et ut tua maiestas flagrantissimum ardorem, quem conceptum in zelo Christi fidei et ecclesie diucius celare non valeo, consideret. Sitio enim cum Christo salutem omnium hominum et maxime christianorum veram directionem. Est enim michi maximus de fide timor, ne cadat. Est timor de clero, ne ob suas insolencias ense cum iactura fidei a laicis extingatur. Opem, quam requiris, meam¹¹, levatis oculis meis in montes¹² a Domino conspicio. Consilium est Spiritus sanctus illuminator conscientie mee. Favor a Deo est, ab ecclesia est. [V]. Directio a Christo est et eius ewangelio atque tradicionibus christiane institutionis. Ad huiusmodi vero, quos requirere videris, favores accedunt multorum hominum nec mediocrium tantum, sed tam potentia quam dignitate sublimium, multorum etenim reverendissimorum prelatorum ecclesie Romane, nonnullorum regum et principum, quorum secreti, autentici tamen oratores apud me fuerunt. Nec rem huiusmodi sanctam et arduam apud me novam vel sine favore credideris, que, antequam Urbem exissem¹³, a multis amplexa est et ante quadriennium previsa. Quam etiam notificatam Ytalia desiderat, Germania expectat, Anglia querit, Gallia cupit, magnificat

Hispania, humanus approbat omnis homo, omnes fideles Christi et ecclesie, tam prelati quam principes cum aviditate amplecterent. [VI]. Sed quia in civitate imperiali tua gerenda est, et tua protectione tuoque favore opus sit, igitur, gloriosissime imperator, in te respiciunt, animum tuum noscere ^c volunt, expectant te solum, qui sub umbra alarum tuarum¹⁴ transire iniquitatem sperant teque fovente florere ecclesiam sanctam, cuius advocatus es, ut maxime iam extensis alis protectionis tue, filios eius in nationibus dispersos quasi aquila provocans ad volandum pullos suos et super eos volitat¹⁵, tua vocacione congregare tenearis. Igitur maiestatem tuam per Jhesum Christum dominum nostrum, cuius tu populo imperas, et fidem inviolabilem ac sacratissimam ecclesiam sponsam eius tue protectioni et conservacioni creditas obnixis ex corde supplicacionum instantiis requiro, adiuro te per thronum augustalem, in quo sedes, et per gloriam cesaree maiestatis tue ac per dilectionem et fidelitatem, si quam habes, ad Christum, ad ecclesiam, ad fidem, ad imperium sacrum, ad totam christianitatem, admoneo te per obtestacionem divini iudicii novissimi et terrifici tribunalis atque vindicte Ihesu Christi, cui rationem redditurus es usque ad minimum quadrantem¹⁶, si quid ex negligencia tua dampni vel scandali ecclesie sancte Dei et fidei katholice, ymmo toti christianitati particulariter sive universaliter evenerit, quatenus ante oculos tuos proponens eundem dominum nostrum Jhesum Christum crucifixum ipsiusque fidem et ecclesiam viciatas et corruptas, Spiritum sanctum paraclitum, qui paratus est te medio in unitatem reducere omnes, qui in fide, observancia atque animis per totum terrarum orbem divisi sunt, ne ullo eventu conturbaveris, sed secundum debitum officii sedis augustalis excellentissime tue non iam accinctus super femur tuum¹⁷, sed armatus

c nosce A, B.

brachia tua gladio extenso et minanti pro fide et ecclesia Jhesu Christi, pro imperio sacro et tota christianitate, pro eternaliter celebranda nominis tui memoria gloriosa et anime tue salute, contra omnem hominem potentissime versare non desistas. [VII]. Nec diutius differas favorem prestare, auctoritatem adicere communicareque cum ope consilium iam pronunciato concilio, sed illud, per quod ecclesia sancta universalis representatur, in tuam protectionem, quemadmodum id in suam Sigismundus celeberrime recordacionis predecessor tuus faciliter recepit, excipias, ut ibidem, quod sub eodem arduis hoc poscentibus negociis fuit inceptum tandemque interminatis negociis illis dispersum, iam iam preter eadem negocia finem expectancia, magis arduis urgentibus tam fidei quam tocius populi christiani necessitatibus, defectibus, scandalis atque dampnis, sub pennis tuis recollectum et restauratum cum gloria Christi et exaltacione fidei katholice, decore ecclesie, pace et unitate atque disciplina sanctorum tam morum quam animorum et perpetua nominis tui celebriter recolenda memoria finiatur. Desiderans enim in salute tocius christianitatis gloriam tuam, confido in ipsa summa et individua Trinitate, patre et filio et spiritu sancto, Deo vero, unico et omnipotenti, quod inperscrutabili suo consilio in misericordia uberi senectum tuam ea gloria, si tantum modo consenseris, adornare previderit, quam idem Sigismundus inclitus predecessor tuus tamquam verus princeps Christi et ecclesie advocatus fidelissimus maximis fatigacionibus, periculis, itineribus, sudoribus, miseriis et expensis inextingwibili ardore usque in mortem quesivit, ut videlicet expeditis sub te negociis illis, in quibus ipse fervebat, et illis, que iam iam se dampnabiliter ingerunt, debita consummacione finitis, tanta sit inter universos christianos fidei integritas, tanta caritas unionis et pacis, tam quoque sanctorum, probatissimorum atque

dulcissimorum inviolata morum disciplina, ut pagani et alii ipsius fidei inimici mirantes dulcedinem conversacionis et vite honeste, et considerantes iocunditatem unanimatis et consensus incontaminati videntesque professionis et operacionis equalitatem et opera nostra bona, quasi quodam suavitatis odore tracti et quadam pulchritudinis et mansuetudinis specie grato intuitu allecti [VIII] ipsiusque veritatis et pietatis amorosa admiracione conversi, nobiscum glorificent patrem nostrum, qui est in celis¹⁸, paulatimque hoc modo disponente Deo persecutorum nostrorum furor conquiescat ipsaque christianitas per arma absumpta sine exercitu et armis dilatetur redeatque tandem totus mundus in unius veri Dei cognicionem omnisque homo unus in Christo efficiatur universum per orbem. [IX]. Sic sic, gloriosissime imperator, sic in te uno omnis simul concurreret gloria Augusti, Constantini, Karoli et omnium divorum imperatorum, quos Deus omnipotens sua potencia ob prodigium, quod posuit super terram ipsius imperii, videlicet celsitudinem, glorificare dignatus est, fieresque omnibus illis tanto gloriosior, quanto sub te christianus populus et merito et numero copiosius augetur quantoque magis tua ope, summa providaque prudentia et probata religione probabilique paciencia et mansuetudine evenisse videretur. Et ut ad principium finis ipse se referat: sic omnes difficultates christianismi tam nove tam veteres, idest tam sub aliis olim mote quam eciam sub te noviter incidentes, quasi divina permissione ad senectus tue gloriam reservate, te adhuc imperante sublata, ab omnibus caverentur, quasi mater ecclesia „omnia poma nova et vetera tibi, dilecto” suo, ad gloriam „servaverit”¹⁹ iuxta verba exordii, ne igitur dederis alienis gloriam tuam nec eam ad alios transire paciare. Cum etenim tua plurimum in hac re, ut premissum est, interesse sapienter cognoscas necessitatemque ipsius et

commoditatem haud dubium integre sapias, requiritur, ut ad eam te, quemadmodum premittitur, liberaliter potenterque disponas, quod, nisi feceris, gladium versatilem statim a Deo omnipotente contra te exemi merito formidabis. Ego vero a re ipsa minime desistam et, cum amplius proficere non potero, sustinebo tandem, traditus manibus perturbantium ecclesiam atque fidem, quos infestor propter Christum Deum meum et ipsius ecclesiam militantem atque iusticiam, vocante Deo, expectatam preciosam in conspectu Domini sanctorum mortem, sanguine meo gloriam tuam indelibili macula conspergens. Siquidem propter te, serenissime imperator, sepe maximis periculis, mortem ipsam quasi videns voluntarie vitam meam exposui, iam, cum adherere nolueris propter Christum et cum Christo, propter ecclesiam, fidem et iusticiam moriar, non doleo nisi, quod opus per me in vinea Domini inceptum imperfectum maneat et illa fructiferare debens, exterminata et depasta, sterilis permaneat sine fructu et exilis. Propter quod eciam, fidelissime imperator, nisi rem istam concilii in te mecum suscipias, amorem et fidelitatem, que alto corde ad tuam maiestatem atque personam semper gessi et usque in hanc horam gero, sine culpa mea, cum Christus magis diligendus sit minusque dimittendus [X], non sine flagicioso vel pene exicali dolore a corde meo quasi nociva et dampnabilia separare compellar teque inimicum Christi et omnium cultorum eius gerere et, quemadmodum Ambrosius archiepiscopus Mediolanen. ob levem causam Theodosium imperatorem religiosissimum excommunicavit, ita ego propter iusticiam Dei omnipotentis et fidem atque ecclesiam Ihesu Christi, quas sic ^d deseris, divinam contra te vindictam atque potenciam Christi et animadversionem ecclesie provocare testarique coram Deo et omni populo christiano te fore auctorem, fotorem

d Übergeschrieben A.

et reum omnium dampnorum, scandalorum, perturbationum et deturpacionum fidei katholice et tocius christianitatis, ac excutere pulveres contra te de pedibus meis, ut sint indicium sollicitationis mee coram omni creatura in novissimo die, cum tua maiestas desinet, et, quod preter similem dolorem facere minime possem, ad locum michi deputatum securum in duorum mensium spacio citra congregacionem pro concilio visurus me reciperem, quod tibi et maiestati tue ac toti imperio in magnum dedecus cederet atque dampnum, redderesque te omnibus nedum odiosum, verum eciam dampnabilem, quia tu, cum posses opus Christi et tantum bonum tocius christianitatis etiam solo assensu conservare, et ad modum predecessoris tui incliti Sigismundi protectoriales litteras pro maiori robore in forma necessaria destinare nolueris. [XI]. Ne paciare, gloriosissime imperator, tot odia, tot execraciones, tot dampnaciones in tuam gloriosam senectum descendere, sed time Deum, et erit tibi apud illum et universum mundum gloria sempiterna, quam tue persone imperitive cesaree non tantum destinacione maiestatis, quantum affectione persone, dummodo cum Christo potui, studiose semper et opus istud in tua civitate sollicitans curavi et usque in hanc horam curo adducere, que procul dubio tibi assistenti succedet [XII], resistenti vero et negligenti in confusionem maximam commutetur, a qua digneris tu te, cesar, et in felicitate gloriosa maiestatis tue omnipotens Deus ad salutem tocius christianitatis longeve incolumem conservare. Datum Basilee duodecima mensis Augusti anno Domini millesimo quadingentesimo octuagesimo secundo

Tue gloriosissime maiestatis devotus Andreas archiepiscopus Craynen.

etc.

[XIII]

[Die Marginalnotizen zum Briefftext]

I.

exordium.

II.

excusatio si in-
vehit S. C. M.
Admonitio et
quod tertio scribit
S. M. a quo bis litteras
recepit et intentum
non obtinuit et
facto opus et non
litteris.

III.

quod ad C. M. spectat
congregare concilium
et tueri et quid
per concilium boni
fit et pericula
fidei narrat que
subsequi possunt
si non fiet.

IV.

hic narrat fecisse
appellationem cuius copiam
mittit et quod non
fuerunt unquam tam
ardua pro concilio
sicut in suis arti-
culis narravit
Basilee et de
notat copiam litterarum
ad episcopum Basilien.
qui secum non fuerit.

V.
hic respondet litteris
M. V. et qui sunt in
eius favorem sed
in particulari neminem
nominat et quod ante
quadriennium incepta
et bene consulata ante
quam Urbem exiret.

VI.
C. concludit opus esse
favore M. V. ad
conciliabulum et quod
omnes habent respectum
ad C. M. V. sine qua
nihil et M. C. roga-
vit et obtestatur
ad id opus cum multis
minis et suasionibus
ac protestationibus.

VII.
quod per amplius C. M. non
differat opem prestare
et executioni deman-
det quod a predecessore
suo Gisimundo incoatum
fuit et erit honori C. M.^{ti}.

VIII.
credendo (?) infideles alli-
tiuntur ad fidem
nostram etc.

IX.
hic narrat de
gloria et honore
que subsequuntur

C. M.ⁱⁱ si hec
faciet in senio
suo et quod hoc
non permittat ad
alios transire
et minatur C. M.
si non fecerit.
nec per terorem
desistet a proposito
et mori paratus est
de qua cum moriatur
pro Cristo non dole-
bit cum fuerit pro
M.^{te} V. mori paratus.

X.
hic habebit C. M.
ut inimicum Cristi
si non fecerit
et quod contra eum dicet
et testabitur
esse causam omnium
malorum et S. M.
quasi excommunicandam
et alia mala contra
S. M. faciendo et
disimulat habere
alium locum tutum
ad hec facienda.

XI.
hic admonet C. M.
ut timeat deum.

XII.
hic de negligentia et
confusione C. M. S.,
et peius fatiet
M.ⁱⁱ V. contra hono-
rem eiusdem quam
S.^o d. n. et ita

fatua loquitur ac si
 S. d. n. et M. V.
 essetis duo bruta.
 Ergo tanta temeritas
 compescenda est in futurum
 exemplum malorum et bonorum.

XIII²⁰

S. C. M. decrevit omnia se facturam secundum voluntatem S. d. n. et hec
 scripta omnia dentur d. oratori.

- 1 Cant. 7, 13.
- 2 2. Tim. 2, 9.
- 3 Anklang an Ps. 77, 65.
- 4 Gemeint sind die Schreiben Friedrichs III. an den Erzbischof vom 6. Mai (SCHLECHT, Urk. Beilage Nr. L) und 13. Juli 1482 (Beil. 4).
- 5 Vgl. Friedrich III. an den Erzbischof am 13. Juli 1482 Juli 13 (wie Beil. 4): ... *rem tanti momenti, cum ad te minime pertinere ... dinoscitur, ...*
- 6 Matth. 8, 25.
- 7 1. Kor. 3, 11.
- 8 Vgl. Friedrich III. an Jamometić, 1482 Juli 13 (wie Anm. 4): *requirimus te seriose, ut nos tuis litteris reddere debeas quantocius certiores, qua auctoritate cuiusve ope, consilio, favore et directione prelibatos conatus tuos firmare et stabilire contendis.*
- 9 Vermutlich meint er die auch als „secunda Appellatio“ bekannte Schmähchrift gegen „Franz von Savona“ vom 21. Juli; vgl. Darst. Kap. I Anm. 8.
- 10 Vgl. ebd.
- 11 Die folgenden Leitbegriffe nach der Anfrage des Kaisers vom 13. Juli (vgl. Anm. 8).
- 12 Vgl. Ps. 120, 1.
- 13 D.h. einige Zeit nach dem 2. Oktober 1481; vgl. PETERSOHN, Kaiserlicher Gesandter S. 126 ff.
- 14 Vgl. Ps. 16, 8.
- 15 Vgl. Dt. 32, 11.
- 16 Vgl. Matth. 5, 26.
- 17 Vgl. Jdc. 3, 16; Ps. 44, 4.
- 18 Vgl. Matth. 6, 9.
- 19 Vgl. Anm. 1, hier leicht verändert.
- 20 Abschließend am unteren Rand des Blattes von der gleichen Hand wie die vorausgehenden Marginalbemerkungen.

Kaiser Friedrich III. an alle Fürsten und Amtsträger des Römischen Reiches.

Befiehlt ihnen, Andreas, Erzbischof der Krajina, wo immer er anzutreffen sei, wegen seiner Vergehen gegen Papst und Kaiser gefangenzusetzen und bis zu einer von ihm gemeinsam mit dem Papst zu treffenden Entscheidung in Haft zu halten, hebt in diesem Zusammenhang aus kaiserlicher Vollmacht jegliches ihm erteilte Geleit auf und gestattet, daß der päpstliche und kaiserliche Orator Antonio Gratiadei und die übrigen päpstlichen Beauftragten im Römischen Reich und in seinen Erblanden gegen hierin Ungehorsame kraft päpstlicher Autorität mit kirchlichen Strafen vorgehen können.

Wien, 1482 Oktober 3

Durch *Iohannem de le Woestine notarium apostolicum* beglaubigte Abschrift vom 19. Dezember 1482; StA Basel, Politisches H 5, fol. 25v – 26r (B) (zur Vorlage macht de le Woestine folgende Angaben: *Sic erat in plica subscriptum: ‚Per dominum imperatorem in consilio‘, et erant littere patentes cum magno sigillo S. C. M.^{tis} ac secreto*); Insert im Notariatsinstrument des Johannes Struss vom 18. und 21. Dezember 1482 über die Verhaftung des Erzbischofs der Krajina (sog. „Instrumentum incarcerationis“), StA Basel, Städtische Urkunden 2162 (C).

Ungedruckt. Text nach B unter Heranziehung von C.

Fridericus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus, Hungarie Dalmacie Croacie etc. rex ac Austrie Stirie Karinthie et Corniole dux comesque Tirolis etc. universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, clientibus, officialibus quibuscumque, capitaneis, burggraviis, vicariis generalibus, potestatibus, ancionis, gubernatoribus, presidibus, iudicibus civitatum, opidorum, villarum et locorum, communitatibus ac rectoribus eorumdem ceterisque nostris et imperii sacri fidelibus dilectis, cuius-

cumque dignitatis, preeminencie, status, gradus, ordinis seu condicionis fuerint, tam in imperio sacro quam alibi ubilibet constitutis, ad quos presentes pervenerint, gratiam nostram cesaream et omne bonum. Venerabiles, illustres, magnifici, nobiles, circumspecti, fideles, dilecti. Quoniam a minimis deliramentis atque erroribus in maximas ardentissimasque sedicionum flammis quandoque aditus exhibetur, et nostra est incendia queque pro debito dignitatis nostre inter christianos potissimum in terris nostris extinguere, et in presencia ad aures nostras pervenit, quod quidam Andreas archiepiscopus Crainen. Basilee multa convicia et contumelias contra summum pontificem et sacrosanctam apostolicam sedem, cuius honorem sicut nostrum diligimus, disseminare non cessat generale concilium sine aliqua auctoritate et ordine indicens, post maturam et longam deliberacionem clare intelligentes hec non nisi ex vana gloria, ex appetitu vindicte et ex tristitia non consecute dignitatis cum spiritu quodam levitatis provenire esseque non solum contra auctoritatem apostolice sedis, sed eciam sacri Romani imperii, cum ad nos post pontificem summum pertineat generale concilium indicere et congregare, ideo decernimus per presentes et strictissime mandamus vobis omnibus et singulis supradictis communiter et divisim sub penis indignacionis nostre ac arbitrii nostri, ut, ubicumque prefatus archiepiscopus Crainen. sit vel in futurum declinaturus, mox et sine dilacione aut replicatione aliqua sub bona custodia detineatur, nobisque huiusmodi captura renunciatur, et bene conservetur, usquequo de eo per pontificem summum et nos aliter fuerit deliberatum, dispensantes de plenitudine nostre potestatis cum omnibus et singulis de quocumque salvo conductu sibi collato, volentes et annuentes ut oratores et commissarii contra dictum Crainen., honorabilis Anthonius, artium et sacre theologie

doctor¹, eciam orator noster, at alii oratores sanctissimi domini nostri seu eorum alter apostolice sedis auctoritate et censuris ecclesiasticis ubique et contra quoscumque fulminent et fulminare possint in sacro Romano imperio, eciam in terris nostris hereditariis, inobedientesque in hac re cogant de bona nostra voluntate et consensu secundum comissiones eis datas ab apostolica sede. Ideoque in robur et testimonium singulorum et in fidem nostre voluntatis has patentes litteras fieri iussimus nostrique sigilli appensione mandavimus communiri, volentes ut copia istarum facta cum originali a notario publico sicut originales littere valeat et tanti sit roboris et momenti, quo ad plurimorum noticiam pervenire possit. Datum Wiene, die tertia mensis octobris anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimosecundo, regnorum nostrorum Romani quadragesimo tercio, imperii tricesimo primo, Hungarie vero vicesimo quarto ^a.

1 Antonio Gratiadei, vgl. Beil. 6, im einzelnen Darstellung Kap. I S. 11 ff., 20.

a Folgt C: *Ad mandatum domini imperatoris in consilio.*

Papst Sixtus IV. an Erzherzog Siegmund von Österreich.

Er möge dem Landvogt des Elsaß und allen anderen Beamten befehlen, daß sie den päpstlichen Mandaten in Angelegenheiten, in denen sie von seinen Nuntien für seine und des Heiligen Stuhles Ehre ersucht werden, gehorchen.

Rom, 1482 Oktober 11

Gleichzeitiger Registereintrag, ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 84r (B).

Ungedruckt.

Sigismundo Archiduci Austrie

Dilecte ^a fili salutem etc. Scimus quanta sit animi tui religio et reverentia erga nos et sanctam apostolicam sedem, et ideo nobilitatem tuam hortamur, ut mandare et precipere velis bailivo tuo Alsatie et omnibus aliis tuis officialibus, quod pareant mandatis apostolicis in iis, que eos requiri contingent a nostris nuntiis pro nostro et eiusdem sedis honore. Quod erit te dignum et nobis gratum. Datum Rome die xi. Octobris 1482, anno xii^o.

a am Rand links *L. Grifus*.

Papst Sixtus IV. an den Landvogt des Elsaß, Graf Oswald von Thierstein.

Ersucht ihn, den einstigen Erzbischof der Krajina, der sich, wie er höre, in die Gebiete seiner Jurisdiktion begeben, wegen seiner Vergehen gegen den Apostolischen Stuhl gefangenzunehmen und in sicherer Haft zu verwahren, bis weiteres durch ihn angeordnet werde, wie ihm sein Nuntius und Familiar Bartolomeo de Ziliano erläutere.

Rom, 11. Oktober 1482

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX 15 fol. 84v (B).

Ungedruckt.

Aserualdo comiti de Tiersten bailivo Alsatie.

Dilecte ^a fili salutem etc. Non ignoras quanta sint demerita damnati hominis olim archiepiscopi Craynen. quantaque illius adversum nos et apostolicam sedem inobedientia et contumacia, quo magis miramur apud quemquam catholicum talem hominem locum aut favorem ullum invenire. Quare, cum audiamus illum ad istas partes, in quibus tu iurisdictionem habes, divertere, hortamur nobilitatem tuam et enixe requirimus, ut Andream ipsum olim archiepiscopum omnino capias seu capi cures captumque sub fida custodia detineri facias, donec aliter per nos fuerit ordinatum, prout latius tibi exponet dilectus filius Bart.^s de Ziliano, archidiaconus Placentin., nuntius et familiaris noster¹, cui fidem indubiam adhibere poteris. Datum ut supra.

1 Vgl. Beil. 11.

a am Rand links: *L. Grifus*.

Papst Sixtus IV. an seinen Nuntius und Familiar Bartolomeo de Ziliano.

Bevollmächtigt ihn, dem Landvogt des Elsaß, Oswald von Thierstein, für seine Mühen und Ausgaben bei der ihm aufgetragenen Gefangennahme des einstigen Erzbischofs der Krajina im päpstlichen Namen die Summe von 10.000 Rhein. Gulden zu versprechen und ihn und die Apostolische Kammer hierauf zu obligieren, jedoch unter der Voraussetzung, daß der Landvogt Andreas tatsächlich gefangennehme und an einen sicheren Ort überstelle, so daß er sich in seiner Gewalt befinde und sicher an ihn überführt werden könne.

Gleiches gilt für Summen in Höhe von 4.000, 3.000, 2.000 und 1.000 Rhein. Gulden für nichtgenannte Personen, die ihn gefangennehmen.

Rom, 11. Oktober 1482

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 84v (B).

Ungedruckt.

Barth.º de Ziliano archidiacono Placentin. nuntio et familiari.

Dilecte etc. ^a. Ut damnate vite et conditionis homo Andreas olim archiepiscopus Craynen. capi iuxta commissionem per nos datam dilecto filio nobili viro Aserualdo comiti de Thierstein, bailivo Alsatie¹ commodius possit, ex nunc damus tibi facultatem et plenam potestatem promittendi nomine nostro eidem bailivo Alsatie summam .x.^m flor. Renen. pro laboribus et expensis in huiusmodi captura faciendis et ad hunc effectum obligandi nos et Cameram nostram apostolicam in ampla et meliori forma, prout videbitur esse expediens; sed hoc intellecto, quod ipse bailivus ipsum olim Andream cum effectu capiat et in loco tuto consignet, ita ut in potestate nostra sit et ad nos tuto perduci possit. Aliter ipsa obligatio nulla sit et pro irrita reputetur. Datum ut supra.

a am Rand links: *L. Grifus*.

Simile pro 4^{or} milibus,
Simile pro tribus milibus,
Simile pro duobus milibus,
Simile pro mille florenis Renen. non nominando personam aliquam, sed ei
qui ceperit etc.